
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   39Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 711 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Conceder diárias aos militares: TCEL QOBM Eduardo Alves dos 
Santos Neto, CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, ST QBM 
César Augusto Lopes Ribeiro, CB QBM Flávio Eduardo Alcântara 
Braga e CB QBM Nelson Monteiro Amador, 12 (doze) diárias de 
alimentação e 11 (onze) diárias de pousada para cada. Origem: 
Belém/PA. Destino: Castanhal/Pa. Período: De 10 a 21 de 
setembro de 2018. Objetivo: A fi m de participar do Estágio de 
Combate a Incêndio Urbano (ECIU), na qualidade de instrutores.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 364185

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 127/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 20 
DE SETEMBRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: ao termos do Art. 51, § 4º, da Lei de 
Licitações Nº.8.666/93;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ALEXANDRE JOSÉ LEITE 
CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº. 5813212/5 
(Presidente), SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO, Investigadora 
de Polícia Civil, mat.5209293-2 (membro) e LEONARDO 
JOSINO CARDOSO JÚNIOR, Investigador de Polícia Civil, 
mat.5107733/2, (membro), para comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA POLÍCIA CIVIL DO 
PARÁ;
II – DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 20/09/2018 à 31/12/2018, revogadas as disposições 
anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 364497

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 126/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, 
matrícula nº 73636/1, Agente de Artes Praticas, Chefe do Setor 
de Almoxarifado, para acompanhar como Fiscal, a execução 
do Contrato nº 128/2018-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP cujo objeto é o fornecimento 
de alimentos de uso comum, conforme a necessidade da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 364271

PORTARIA Nº 041 /2018-DGPC/DRF/SF DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2018.

RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ OTAVIO 
ERNESTO DE BARROS – CPF nº 046.062.114-90, Matrícula nº 
5914004/1, Delegado de Polícia Civil, lotado no na Delegacia de 
Polícia de São Geraldo do Araguaia.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364081
PORTARIA Nº 045 /2018-DGPC/DRF/SF DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor DAVID JOSÉ 
MONTEIRO SILVA – CPF nº 838.463.793-87, Matrícula nº 
5940432/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Vigia.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339030– Material de Consumo R$ 4.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364085
PORTARIA Nº 042 /2018 - DGPC/DRF/SF DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA SOUZA 
ALVES – CPF nº 678.860.432-00, Matrícula nº 57192696/1, 
Delegada de Polícia Civil, lotada na Divisão Especializada no 
Atendimento à Mulher, em SANTARÉM.

II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica

R$ 4.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364082
PORTARIA Nº 046 /2018-DGPC/DRF/SF DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM – CPF nº 049.596.214-
78, Matrícula nº 5914092/1, Delegado de Polícia Civil. 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364086
PORTARIA Nº 044 /2018-DGPC/DRF/SF DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO 
AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES – CPF nº 862.997.002-
20, Matrícula nº 57192679/1, Delegado de Polícia Civil, lotado 
no na Delegacia de Polícia de Santa Maria do Pará.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 364084
PORTARIA Nº 043 /2018 - DGPC/DRF/SF DE 13 DE 

SETEMBRO DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RICARD 
SILVA RIBEIRO – CPF nº 806.054.512-49, Matrícula nº 
57192679/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia 
de Polícia de Floresta do Araguaia.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica

R$ 1.200,00


